令和７（２０２５）年１１月１日

保護者の皆様

                                                       ニューヨーク補習授業校

校 長  小 島  昇

漢字能力検定受検申し込みのご案内

 晩秋の候 保護者の皆様には日頃より本校の教育活動にご理解、ご協力を賜り誠にありがとう

ございます。

さて、今年度の漢字能力検定を、LI・W 校ともに１月３１日(土)午後に実施いたします。受検

ご希望の方は、別紙申込用紙（受検者 1人につき１枚）を切り取り、受検料のチェック(メモ欄に

名前とクラスを記入)を添えてご提出下さい。なお、児童生徒以外では、ご家族の方に限り受検可

能です。

記

１．期 日 ： 令和８（２０２６）年１月３１日(土)

２．会 場 ： BHS 校（LI 校）／PCM 校（W 校） ※当日、受検教室を掲示します。

３．時 間 ： 集合時刻 １３：４５  （１３：４５～１３：５５ 説明等）

受検時間   ２級～ ７級 １３：５５～１４：５５（受検時間 ６０分）

８級～１０級 １３：５５～１４：３５（受検時間 ４０分）

４．受検目安： 裏に受検基準と合否の基準を載せております。

５．受検料 ： ○２級：２６ドル ○準２級～４級まで：１９ドル ○5 級～７級まで：１６ドル

○８～１０級まで：１２ドル

６．チェックの宛先： JWSNY またはThe Japanese Weekend School of New York

※チェックのメモ欄に受検者のお名前とクラスをご記入下さい。（1 人につき 1 枚）

７．提出期日： 申込用紙は令和７年１１月２２日（厳守）までに、チェックを添えて担任へご

提出下さい。申し込み後に受検を辞退されても、検定料はお返しできません。

８．その他：自然災害等で休校になった際は、極力検定が開催出来るように尽力しますが、最終

的には漢字能力検定協会の指示に従うことになります。中止になった際の返金はできません。

漢字能力検定について

１．受検基準

○ ２級：すべての常用漢字２１３６字(高校卒業、大学、一般程度)を理解し､文章の中で適切

に使える。

○準２級：常用漢字１９４０字(高校在学程度)を理解し､文章の中で適切に使える。

○ ３級：常用漢字１６０７字（中学校卒業程度）を理解し、文章の中で適切に使える。(４級

以下を含む。)

○ ４級：常用漢字１３２２字（中学校在学程度）を理解し、文章の中で適切に使える。(５級

以下を含む。)

○ ５級：常用漢字１００６字(小学校の学習漢字のすべて)を理解し､文章の中で漢字が果たし

ている役割に対する知識を身に付け、漢字を文章の中で適切に使える。

○ ６級：常用漢字８２５字(小学校５年生までの学習漢字)を理解し､文章の中で漢字が果たし

ている役割を知り、正しく使える。

○ ７級：常用漢字６４０字(小学校４年生までの学習漢字)を理解し､文章の中で正しく使える。

○ ８級：常用漢字４４０字(小学校３年生までの学習漢字)を理解し､文や文章の中で使える。

○ ９級：常用漢字２４０字(小学校２年生までの学習漢字)を理解し､文や文章の中で使える。

○１０級：常用漢字８０字(小学校１年生までの学習漢字)を理解し､文や文章の中で使える。

※現在の「学習指導要領」に対応しています。

２．合否基準

○２級は２００点満点とし､８０％程度で合格とする。

○準２～７級は２００点満点とし、７０％程度で合格とする。

○８～１０級は１５０点満点とし、８０％程度で合格とする。

３．過去問題

 ○下記のホームページから入手できますので練習されることをお勧めします。

http://www.kanken.or.jp/index.html

http://www.kanken.or.jp/index.html

漢字能力検定 児童生徒 受験申込用紙

１１月２２日 〆切

切り取ってご提出ください

漢字能力検定 家族 受験申込用紙

１１月２２日 〆切

受検者情報

（児童生徒）

所属校（      校 ）      等部      年      組

ﾌﾘｶﾞﾅ

氏名

性別：（  男   女  ） 生年月日：（西暦）     年   月    日

受検級  （     ）級
検定料

（チェック番号）

  ＄

 （           ）

連絡先 Email TEL

受検者

情報

（家族）

児童生徒の所属校（      校 ）      等部      年      組

ﾌﾘｶﾞﾅ

児童

生徒名

 続柄

受験者

氏名

性別：（  男   女  ） 生年月日：（西暦）     年   月    日

受検級  （     ）級
検定料

（チェック番号）

  ＄

 （           ）

連絡先 Email TEL

ご家族の方が受検される場合はこちらの用紙でお申し込みください。